cancelist se adresează românilor adunați cu următoarele: "Nimic să nu vă temeți fraților, cu noi este Dumnezeu, cu noi dreptatea. Suntem credincioși ai împăratului și voim dreptate, voim pace. Să trăiască împăratul! Să trăiască națiunea română!"<sup>17</sup>. În contextul de față, jurământul depus pe Câmpul Libertății la Blaj, în 3/15 Mai 1848, de mulțimile românești prezente, este semnificativ și conține aceeași ierarhie valorică: "Jur, în numele Tatălui, al Fiului și al Sfântului Duh, Dumnezeului celui viu, cum că voi fi pururea credincios împăratului Austriei și marelui principe al Ardealului Ferdinand I și augustei case austriece, amicilor Majestății și ai patriei voi fi amic și inamicilor inamic..."<sup>18</sup>.